C'est dans le second cas en revanche, celui de la distribution des richesses propres, que réside véritablement le danger, et c'est là ce qui motive l'ultime reformulation, brutalement disjonctive, de la règle générale :

[...] Dépenser ce qui est à autrui (*lo spendere quel d'altri*) n'ôte rien à ta réputation mais l'accroît ; dépenser ce qui est à toi (*lo spendere el tuo*) est la seule chose qui te nuit<sup>98</sup>.

Après l'opposition entre acquérir et conserver, c'est donc l'opposition entre le propre et l'étranger qui ordonne cette seconde particularisation de la règle générale. Cette opposition n'est pas inédite : c'est elle qui a structuré toute la séquence des chapitres XII à XIV du *Prince*, sur les armes propres et les armes d'autrui. Autrement dit, c'est la proximité, plusieurs fois constatée, entre la question de la libéralité et la question des armes, qui semble expliquer que l'opposition entre le propre et l'étranger soit ici appliquée à la spécification de la règle formulée par Machiavel. Comment faut-il comprendre cette application ?

#### LA LIBÉRALITÉ ET LES ARMES : FORCES PROPRES ET FORCES ALIÉNANTES.

Machiavel affirme que dépenser les richesses d'autrui vaut mieux que dépenser les richesses propres, et cela n'est pas sans rapport avec l'affirmation selon laquelle dépendre des armes propres vaut mieux que dépendre des armes d'autrui : la pensée commune qui sous-tend ces deux affirmations, c'est la conviction que les forces d'un État doivent être conçues selon une logique qui oppose leur dispersion à leur concentration. Sur ces deux questions, celle de l'usage des armes et celle de l'emploi des richesses, Machiavel oppose en effet un mouvement d'appropriation ou d'internalisation à un mouvement d'aliénation ou d'externalisation : d'une part Machiavel conseille au prince de préférer les armes propres aux armes mercenaires, et plus encore aux armes d'autrui (on a là une conception littéralement concentrique du rapport du prince à ses propres forces, avec une gradation qui le conduit à valoriser les forces centripètes, celles des armes propres, et à critiquer les forces centrifuges, celles des armes mercenaires et plus encore celles des armes étrangères) ; d'autre part, et symétriquement, il conseille au prince la *parsimonia* contre la libéralité, et la libéralité qui distribue les richesses d'autrui contre la libéralité qui dépense les richesses propres (c'est au fond la même conception concentrique qui est ici à l'œuvre et qui oppose les forces centripètes aux forces centrifuges).